‘

‘) UNIVERSIDADEESTADUALDO MARANIIAO
/ TJL .. .

. H:.. :.: -. :.

... .: .. .

Cidwie Universitana PAULO VI - C.G C Q635zÂ2I)QO1-68 - FONE 245 1500- FAX (098)2455882
— sc.,0j . . . .:: . ..x::.::: .::;:: . .:. . ... . .

Criada aos Termos da Lei N°4 400-de 12.51 Vmcu1a a&cretanade Estado da Ciência e Tecnologia

-CaixaPostal09-S5oLuis-MaranbAo

RESOLUÇÃO N° 13199 - CADIUEMA, DE 26 DE OUTUBRO DE 1999.

Disciplina o pagamento a servidores da
Universidade Estadual do Maranhão e a outros
profissionais pela participação em cursos de
pós-graduação, extensão, programas especiais,
bancas examinadoras de concursos públicos e
de processo seletivo simplificado para docente.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, na qualidade de
Presidente do Conselho de Administração — CAD, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA,
em seu artigo 40, inciso XIX,

RESOLVE:

Art. 100 docente da UEMA poderá no exercício de suas funções ocupar a coordenação
e docência cm cursos de pós-graduação, de extensão e programas especiais e participar de
atividades em bancas examinadoras de concurso público e de processo seletivo simplificado.

Paragrafo Único Pela participação nas atividades de coordenação e docência em
cursos de pós-graduação, de extensão e programas especiais, o docente receberá bolsa de
complementação salarial, desde que não haja coincidência de horário com as suas atividades em
sala de aula.

Art.. 200 coordenador de curso de pôs-graduação receberá bolsa de compiementação
salarial correspondente a gratificação de diretor de curso de graduação da LTEMA, e o coordenador
de curso de extensão uma bolsa de até cinquenta por cento do valor dessa gratificação.

Art. 3°0 docente em atividade de sala de aula em cursos de pós-graduação, de extensão
e programas especiais receberá bolsa de complementação salarial com base no valor da horalaula,
conforme anexos 1 cli desta Resolução.

Art. 40 Os participantes do Programa de Capacitação de Docentes - PROCAD
receberão bolsa de complementação salarial na conformidade do anexo ifi desta Resolução.

Art. 50 A carga horária limite para o exercício de atividade de docência será:

1- nos cursos de extensão e programas especiais:

a) até 20 horas semanais para o docente TIDE e de477/7’)

CONT. RESOLUÇÃO N° 13/99 - CADÍUEMA .2

b) até 40 horas semanais para o docente de 20 horas.

II- nos cursos de pós-graduação:

a) até 20 horas semanais.

Art. 6° O docente só poderá receber uma única bolsa de compiementação salarial pela

coordenação ou docência em cursos de pós-graduação, de extensão ou programas especiais.

Art. 7° A atividade de secretário de cursos de pós-graduação será exercida somente por

servidor do quadro da IJEMA que não ocupe cargo comissionado na Universidade.

Parágrafo único Pela participação na atividade citada neste artigo, o servidor receberá

uma gratificação correspondente a de secretário de curso de graduação.

Art. 8° A Pró-Reitoria de Administração só dará prosseguimento a processo, para fins

de empenho e pagamento da bolsa de complementação salarial, quando nele estiver demonstrada a

compatibilização de horário, mediante declaração do chefe de Departamento de lotação do

professor.

Parágrafo único Havendo coincidência de horários o servidor não fará jus ao

pagamento da bolsa.

Art. 9° Pela participação em banca examinadora de concurso público e de processo

seletivo simplificado para docente, o professor receberá gratificação “pro labore”, correspondente

ao valoi estabelecido nos Anexos IV e V desta Resolução.

Parágrafo único A gratificação a que se refere o caput deste artigo somente será paga a

professores que não pertencerem ao quadro de magistério da IJEMA..

Art. 10. Nas demais atividades docentes em que é permitida a participação de

profissionais de outros órgãos ou instituições, a remuneração destes corresponderá à dos servidores

da UEMA.

Art. 11. Esta Resolução entrará em vigor a partir de 02 de janeiro de 2000, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Cidade Universitária Paulo Vi, em São Luís, 26 de outubro de 1999.

CONT. RESOLUÇÃO N !3I9 — CAD/UEMA

h. -
-::::::::::.:::::::::::‘

::

; TTN1VERSIDADEESTADUALTOMARANUAO
1EMA -

- — Czitra?4ULOJTCGC O 352 2l/’ 16

Ciiaila iTamosJaLciN°446O de 3(H2 81 Vincikda a Secrctari ieEstado ãaCiucae Tecnologia

- .::: - -

., 1 .. - .:.:. ::.:::::X:::. ..:x;::
.: .:

ANEXO 1

ATIVIDADES DE DOCÊNCIA EM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO.

r—--- — —- - - -

1 TILAÇÃO DO DOcENIE VLÕK1ALLLTLAR -

1 . -

•---
. -

[i!wcciaIista 30,00
iviestreii)outor ,4ÇOO

7

.---

‘r%’n’z J’.,—

OO’RT
£o’çI——

-tr1,
i_
SIVL)2MSiSVJiIVTOOM‘JOySNLLXiiiUOS)IÍIJJM{VJ3M’13OUEtESV(WLV

IIOX1MV

1
)

ç-

VN3flKiV-66/EiTfiDJZ)

øflii:--SOJ13-

jzpj

—4!fÇt’4fNOLUÜ’JtYZ9fJJ’fYD—IAc

;!ViVWOUIVí1GVLLSliLOVSK4AIf%If1

/

F - -

- 1 1
Coordenador Gera) 934,61

a1or Técnico 747,68
Coordenador Reonai 747,68
Coordenador Setoiial 1nteiior) 598,16
Ássstent iedagógico 598,16
Diretor de Cuiso (São Luís) 98,16
ChfedIJcpento (São Luís) 598,16
Seeret.rio 382,82
Auxiliar Mministrativo 245,00
Mituiista_________________________________________________ 200,00
Auxiliar de Laboratório 150,00
Auxiliar Operacional 130,00

/

1

CONT. 1i.ESOLUÇO N 13i99 - CADÍIJEMA

UNIVERSIDADE ESTADIJÂLI)O MAiAN}tÃO
Cidade U
Cri noTeruos da 4.4X de:3 i2.81iTadaá Se ui deEsdo

.:.:..
:...:::.::.. - Caixa.Po1.O9 So:Lui

ANEXO 111

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE DOCENTES PROCAD
PESSOAL TÉCMCO ADMINLSTRAT1VO

/

CONT. RESOLUÇÃO N° 13/99 CAD/UEMA

-. -J

UMA

.TT’7 T7
11’

1

GRATIFICAÇÃO “PRO LABORE” POR PARTICIPAÇÃO EM BANCA EXAMINADORA
DE CONCURSO.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARÁNIJÃO
CidadtUnivetsitária PAULO VI -CGC. O35WM)ØO1-68
Cnaila nos Tainos dLeiN°44OO dc3{) 12 1 ‘Tmcnlada a SecretanadeEstaEIo daCia4aaeTtcm4og1a

.. ..:::::

-j.p054j:9. So Luís -Mainigtão

TTTU1AÇkODOi»OcU(T 1

coi. RSOLUÇÃON” 13!99-CAD/UEMA

-

•--

UÂ

t,..,

AN1XO V

GRATIFICAÇÃO “PRO LABORE” POR PARTICIPAÇÃO EM BANCA EXAMINADORA

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

‘141 *LAÇÃO DODO(EÍ’fl1 j DOOLBLn1F*

spccinlista 200,00
250,00

Doutor

• UNIVERSIDADE TJ»UAjfA(J

Cidc Uv itria PAULO VI

nos 1enns dLeN°4 400 de 30 12 -81 Vinahha eeietana de] stmb-d C ncaie leenologia

pa •. -:HH .

///2